

บทที่ 5

สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ (Survey Research) โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาปัญหาและข้อเสนอแนะการดำเนินการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ของข้าราชการตำรวจในเขตพัฒนาพื้นที่ชายฝั่งทะเลตะวันออก กลุ่มตัวอย่างประกอบด้วยข้าราชการตำรวจจำนวน 450 คน เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale Questionnaire) เกี่ยวกับปัญหาการดำเนินการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 5 ด้าน คือ ด้านการจัดระบบสายตรวจ ด้านการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน ด้านการสืบสวนจับกุม และด้านการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน และแบบสอบถามแบบเลือกตอบ (Checklist) เกี่ยวกับข้อเสนอแนะการดำเนินการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดแต่ละด้าน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (SD) การทดสอบค่าวิกฤต (t-test) การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA) ความถี่ (Frequency) และร้อยละ (Percentage)

สรุปผลการศึกษาค้นคว้า

1. ปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด โดยรวม ด้านการจัดระบบสายตรวจ ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน และด้านการสืบสวนจับกุม อยู่ในระดับมาก ส่วนด้านการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน และด้านการสอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐาน มีปัญหาในระดับปานกลาง
2. ข้าราชการตำรวจชั้นประทวนมีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด โดยรวมและทุกรายด้าน สูงกว่าข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร ยกเว้นด้านการจัดระบบสายตรวจ ซึ่งข้าราชการตำรวจทั้งสองระดับชั้นยศ มีความคิดเห็นไม่แตกต่างกัน
3. ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ทั้งโดยรวมและทุกรายด้าน แตกต่างกัน โดยข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดฉะเชิงเทรา มีความคิดเห็นต่อปัญหาสูงกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดระยองและจังหวัดชลบุรี ส่วนข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดชลบุรี มีความคิดเห็นต่อปัญหาลดกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดฉะเชิงเทราและระยอง

4. ข้าราชการตำรวจส่วนใหญ่ มีข้อเสนอแนะการแก้ปัญหาการป้องกันและปราบปราม ยาเสพติด ได้แก่ ควรเพิ่มกำลังพลให้เพียงพอ ควรอบรมสมาชิกแจ้งข่าวเกี่ยวกับยาเสพติด ควรจัดหาผู้ชำนาญการตรวจพิสูจน์ยาเสพติด ควรเพิ่มงบประมาณในการปฏิบัติงานให้ชุดสืบสวน จับกุมยาเสพติด และควรจัดหาพนักงานสอบสวนที่มีความรู้ความสามารถด้านกฎหมายยาเสพติด เป็นการเฉพาะ

อภิปรายผล

1. จากผลการวิจัยพบว่า ปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดโดยรวม ด้านการจัดระบบสายตรวจ ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน ด้านการสืบสวน จับกุม อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ

1.1 ด้านการจัดระบบสายตรวจ มีปัญหามากเพราะภารกิจสำคัญของสายตรวจ (กรมตำรวจ, 2537) คือการลาดตระเวน สังเกตการ ให้การบริการช่วยเหลือประชาชน ช่วยเหลือให้ข้อมูลข่าวสารกับฝ่ายสืบสวน การการขาดแคลนเจ้าหน้าที่ตำรวจ จะมีผลต่อ ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของสายตรวจ พล.ต.ต.ไกรสุข ลินสุข (2532) ได้วิจัยเรื่อง นโยบายการปราบปรามยาเสพติด พบว่ามีปัญหาเกี่ยวกับทรัพยากรการบริหาร เช่นอัตรากำลัง และงบประมาณ เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องทำงานที่เป็นหน้าที่ประจำ และงานปราบปรามยาเสพติด ด้วย ทำให้งานไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร และสอดคล้องกับ ยุพา วงศ์ไชย และคณะ (2538) ที่ประเมินผลการควบคุม ป้องกันและแก้ไขการแพร่ระบาดของวัตถุเสพติด (ยาบ้า) และพบว่า อุปสรรคการดำเนินงาน ได้แก่การขาดบุคลากรและงบประมาณ

1.2 ด้านการประสานงานระหว่างภาครัฐและเอกชน มีปัญหามากในการให้ความร่วมมือขององค์การโทรศัพท์กับเจ้าหน้าที่ฝ่ายสืบสวน ในการตรวจสอบหมายเลขโทรศัพท์ ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด และการติดต่อกันของผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด (พ.ต.ต.วีระพล ตูลวรรณนะ, 2531) ทำให้ต้องใช้เวลาในการสืบสวนหาข่าวมากขึ้น ซึ่งบางครั้งอาจทำให้ผู้กระทำความผิดรู้ตัวเสียก่อน จึงไม่สามารถจับกุมได้ การประสานงานเป็นหลักการบริหารที่มุ่งให้องค์กรต่าง ๆ มีแนวทางในการดำเนินงานที่สามารถใช้บุคคลและทรัพยากรที่มีอยู่ให้สานสัมพันธ์และได้ประโยชน์ สูงสุด (สมยศ นาวิการ, 2536)

1.3 ด้านการสืบสวนจับกุม มีปัญหามากในการขาดแคลนงบประมาณในการล่อซื้อ ยาเสพติด ในปัจจุบัน เจ้าหน้าที่ตำรวจได้พัฒนาการสืบสวนจับกุมโดยใช้วิธีล่อซื้อ ซึ่งได้ผลดี สามารถจับกุมผู้กระทำความผิดได้พร้อมของกลาง เป็นข่าวทางสื่อมวลชนทั่วไปอยู่เสมอ แต่มี ปัญหาด้านงบประมาณเพื่อการล่อซื้อจึงเป็นปัญหาที่ต้องได้รับการสนับสนุนต่อไป รวมทั้ง

อุปกรณ์ที่ทันสมัย ตลอดจนขวัญและกำลังใจของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน (ดำรง วาสนะสมสิทธิ์, 2536) เพื่อให้เจ้าหน้าที่ตำรวจสามารถปฏิบัติงานได้ด้วยสมรรถนะที่สูงเต็มตามศักยภาพ ฉะนั้น ผู้บังคับบัญชาควรติดตามอำนวยความสะดวก เร่งรัดการจ่ายรางวัลให้แก่เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน ให้ได้รับอย่างรวดเร็ว จะเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจได้เป็นอย่างดีประการหนึ่ง และสอดคล้องกับ นักรบ หลิมวิรัตน์ (2536) ที่สำรวจถึงความคิดเห็นของเจ้าหน้าที่ตำรวจที่ปฏิบัติงานในกองบัญชาการตำรวจปราบปรามยาเสพติด พบว่าปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงานด้านการปราบปรามยาเสพติดของข้าราชการ ลำดับแรกคือ สวัสดิภาพของเจ้าหน้าที่และครอบครัวไม่ปลอดภัย รองลงมาคือเครื่องมือเครื่องใช้พิเศษที่ใช้ในการสืบสวนที่ไม่เพียงพอซึ่ง

2. จากผลการวิจัยพบว่า ปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ด้านการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน และด้านการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน อยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ

2.1 ด้านการแสวงหาความร่วมมือจากประชาชน เจ้าหน้าที่ตำรวจที่ทำหน้าที่ตระหนักถึงความจำเป็นในการให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เพราะจะทำให้ได้รับทราบข้อมูลข่าวสารเบาะแสต่าง ๆ มากขึ้น อันเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจเป็นอย่างยิ่ง ซึ่งกรมตำรวจ (2538) มีแนวความคิดและทิศทางการพัฒนา “โรงพักของเรา” โดยจัดให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรมอยู่แล้ว เช่น สมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม สมาชิกตำรวจบ้าน เป็นต้น อย่างไรก็ตามมาตรการในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดนี้ กลุ่มเป้าหมายต่าง ๆ มีลักษณะธรรมชาติของปัญหาแตกต่างกันจึงต้องหามาตรการป้องกันให้เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายโดยเฉพาะต้องเน้นหรือดึงประชาชนให้มีส่วนร่วมโดยมาสร้างความแข็งแกร่งให้กับชุมชน เช่น กำหนดนโยบายที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ชุมชนมีพ่อแม่ ปู่ย่า ตายาย พี่ป้า น้าอา ญาติ ๆ มีกิจกรรมร่วมกัน โดยมีเจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าร่วมในกิจกรรมนั้น ๆ ด้วย เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีต่อประชาชนในพื้นที่ ซึ่งจะเป็นการป้องกันปัญหา ยาเสพติดได้อีกประการหนึ่ง พล.ต.ต.ชำนาญ สุวรรณรักษ์ (2531) ได้ศึกษาปัญหา ยาเสพติดกับอาชญากรรม พบว่า ปัญหาสำคัญคือประชาชนโดยเฉพาะผู้เยาว์ มักจะไม่รู้โทษของยาเสพติดอย่างถ่องแท้ ควรจัดตั้งองค์กรต่อต้านยาเสพติดในแต่ละตำบลเพื่อให้มีความใกล้ชิดกับประชาชนเพื่อแนะนำการป้องกัน และเป็นสื่อกลางในการบำบัดรักษาให้กับผู้ติดยาต่อไป

2.2 ด้านการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน เป็นขั้นตอนที่เกี่ยวข้องกับการรวบรวมพยานหลักฐาน พยานวัตถุ พยานบุคคล และพยานเอกสาร ตลอดจนดำเนินการเกี่ยวกับการจับกุม การควบคุม รวมทั้งการปล่อยตัวชั่วคราว (พ.ต.ท.วัฒนา กฤติยะโชติ, 2537, หน้า 20-22)

มาตรการในการคุ้มครองพยานในคดียาเสพติดที่เป็นรูปธรรมมีมาตรฐานสูงสุด ให้ความมั่นใจ และสร้างความปลอดภัยแก่พยานในคดีได้มากเท่าใดก็จะเป็นประโยชน์ต่อรูปคดีมากเท่านั้น อีกทั้งยังดำเนินการได้อย่างครบถ้วนตามกระบวนการทางกฎหมาย หากแต่มีการล่าช้าติดต่อกัน อยู่เนื่อง ๆ ก็จะทำให้หาพยานในคดีได้ยากขึ้น ทำให้ไม่สามารถลงโทษผู้กระทำผิดได้ ฉะนั้น สมควรที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้องรับดำเนินการในเรื่องการคุ้มครองพยานอย่างเร่งด่วน

3. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจชั้นประทวน มีความคิดเห็นต่อปัญหาการ ป้องกันและปราบปรามยาเสพติด เกือบทุกรายด้าน สูงกว่าข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร ทั้งนี้อาจเป็นเพราะข้าราชการตำรวจชั้นประทวนจะเป็นผู้ปฏิบัติงานเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งจะทำให้พบ ปัญหาต่าง ๆ ในการปฏิบัติมากกว่าข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร ซึ่งจะเป็นผู้วางแผนหรือ สั่งการ (กรมตำรวจ, 2537)

4. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจชั้นประทวนกับข้าราชการตำรวจชั้น สัญญาบัตร มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ด้านการจัดระบบ สายตรวจ ไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับ คมสันต์ แดงจ้อย (2535) ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ ข้าราชการตำรวจทั้งสองระดับประสบปัญหาเช่นเดียวกัน เช่น ด้านการขาดแคลนกำลังพล ซึ่งกำลังพลไม่เพียงพอทั้งระดับชั้นประทวนและชั้นสัญญาบัตร ทำให้ข้าราชการตำรวจต้อง ปฏิบัติงานมากขึ้น

5. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดฉะเชิงเทรา มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด สูงกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงาน อยู่ในจังหวัดชลบุรี และระยอง ทั้งนี้อาจเป็นเพราะจังหวัดฉะเชิงเทรามีปัญหาด้านกำลังพลและ งบประมาณมากกว่าจังหวัดชลบุรีและระยอง

6. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานอยู่ในจังหวัดชลบุรี มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ต่ำกว่าข้าราชการตำรวจที่ ปฏิบัติงานอยู่ในจังหวัดระยอง และฉะเชิงเทรา ทั้งนี้อาจเป็นเพราะจังหวัดชลบุรีเป็นจังหวัดที่มี แหล่งท่องเที่ยวที่มีชื่อเสียง ทำให้มีการจัดงบประมาณและกำลังพลให้กับจังหวัดชลบุรีมากกว่า จังหวัดระยองและฉะเชิงเทรา

7. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจส่วนใหญ่ เสนอแนะการแก้ไขปัญหาการ ป้องกันและปราบปรามยาเสพติด โดยการเพิ่มกำลังพล การอบรมสมาชิกแจ้งข่าวอาชญากรรม การจัดหาผู้ชำนาญการเพื่อตรวจพิสูจน์ยาเสพติด การเพิ่มงบประมาณ และการจัดหาพนักงาน สอบสวนที่มีความรู้ความสามารถด้านการสอบสวนคดียาเสพติดโดยเฉพาะ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ

เป็นปัญหาที่ข้าราชการตำรวจส่วนใหญ่ประสบมาโดยตลอด และหน่วยเหนือยังไม่สามารถให้การตอบสนองในปัญหาดังกล่าวได้ (พ.ต.ท.ประเสริฐ พรหมทา, 2539)

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเพื่อนำผลวิจัยไปใช้

1. จากผลการวิจัยพบว่า ปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด อยู่ในระดับมาก ฉะนั้นกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัดจะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง ควรดำเนินการชี้แจงหรืออบรมสัมมนาข้าราชการตำรวจในสังกัด ให้มีความเข้าใจในกระบวนการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ตามนโยบายของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ
2. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจชั้นประทวนมีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด สูงกว่าข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร ฉะนั้นผู้บังคับบัญชาของข้าราชการตำรวจแต่ละสถานีตำรวจ ควรประชุมชี้แจงข้าราชการตำรวจชั้นประทวน ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานให้เกิดความเข้าใจถึงวิธีการและกระบวนการในการปฏิบัติงาน รวมทั้งกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัด ควรจัดทำเอกสารหรือคู่มือ รวมทั้งการจัดอบรมสัมมนาข้าราชการตำรวจชั้นประทวน ให้มีความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด
3. จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดจะเชิงเทรา มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด สูงกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดชลบุรีและระยอง ฉะนั้นกองบังคับการตำรวจภูธรจังหวัดจะเชิงเทรา ควรแสวงหาแนวทางในการสนับสนุนช่วยเหลือข้าราชการตำรวจในการปฏิบัติงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติดได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยการจัดหาวัสดุอุปกรณ์ที่จำเป็น รวมทั้งงบประมาณสนับสนุน เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้แก่ข้าราชการตำรวจ

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยสืบเนื่อง

จากผลการวิจัยพบว่า ข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดจะเชิงเทรา มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด สูงกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดชลบุรี และระยอง ส่วนข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดชลบุรี มีความคิดเห็นต่อปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ต่ำกว่าข้าราชการตำรวจที่ปฏิบัติงานในจังหวัดระยอง และจะเชิงเทรา ฉะนั้นควรคิดต่อปัญหาหรือสาเหตุของปัจจัยที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ของข้าราชการตำรวจในจังหวัดดังกล่าวข้างต้น รวมทั้งอาจทำการวิจัยซ้ำ (Replication) โดยใช้เทคนิคการวิจัยอื่นเพื่อการแสวงหาข้อมูลที่เป็นข้อเท็จจริงอย่างแท้จริงของปัญหาการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ในเขตพื้นที่พัฒนาชายฝั่งทะเลตะวันออก